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Lægning, fugning og vedligeholdelse af 
marmor & travertin fliser 

 
 
LÆGNING: 

 
Travertin og marmor fliser skal lægges på et plant, rent, tørt og stabilt beton undergulv. Er der gulvvarme i 
undergulvet, skal dette lukkes mindst 1 døgn før arbejdet påbegyndes og må først åbnes igen 2 uger efter 
arbejdet er afsluttet. 
Det er vigtigt at planlægge hvorledes gulvet skal lægges. Dette gøres lettest ved at udlægge klinkerne løst, 
for at vurdere mønster, farvespil og fugebredde, som typisk skal være en smal fuge (2-4 mm) ved klinker 
med skarpe kanter (classico) og bredere (8-12 mm) ved fliser med tromlede (antik) kanter. 
  
Hvis der er tale om en meget lys marmor f.eks. Bianco, anvendes en hvid fliseklæber. 
Fliseklæberen, f.eks. LIP Multiklæber, påføres med en 8 mm tandspartel. Det er vigtigt at sikre, at hele 
klinkens bagside er dækket af fliseklæber. 
 
FUGNING: 
Fugemassen, f.eks LIP Multifuge eller klinkefuge, trækkes diagonalt over klinkerne med f.eks. en 
gummispartel, så fugen fyldes helt op. Når fugemassen har siddet lidt, afvaskes herefter med fugesvamp 
eller fugebræt. Klinkerne rengøres for fugerester og fugeslør hurtigst muligt. Hvis der efterfølgende er behov 
for afrensning af fugeslør gøres dette med alm. vand. Der bør udvises forsigtighed da travertin og marmor er 
kalkstensfliser hvis overflade kan beskadiges af syre. 

 
EFTERBEHANDLING: 

 
Til efterbehandling kan f.eks. benyttes Fila MP90 Eco Xtreme, som smøres/pensles på klinkerne, når 
fugemassen er tør - ca. efter 1 døgns tid. Denne pletstop behandling gør endvidere fliserne vand- og 
smudsafvisende hvilket betyder, at de bliver lettere at vedligeholde. Efterbehandlingen er meget slidstærk og 
kan holde i op til 5 -10 år. 
Produkter som voks og div. sæbebehandlinger er også muligt, men er ikke så holdbare og ændrer, i de fleste 
tilfælde, også stenens farve og overflade. 

 
PLEJE & VEDLIGEHOLDELSE: 
 
Er travertin/marmorfliserne blevet overfladebehandlet med Fila MP90 Eco Xtreme imprægnering, bør den 
daglige vedligeholdelse (vask) ske med FilaCleaner, som er et produkt der ikke efterlader sæberester på 
flisens overflade og som ikke ødelægger imprægneringen. 
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